CAMARA MUNICIPAL
DE CANTAGALO

PROTOCOLO N

GABINETE DO VEREADOR JUNINHO DO ME LEVA – CIDADANIA

08/0512.5

16:35

FUNCIONARIO

SENHOR PRESIDENTE.

SENHORA VEREADORA.

SENHORES VEREADORES,

INDICAÇÃO n° h/2025

O vereador JUNINHO DO ME LEVA, membro desta casa legislativa e no exercício da
prerrogativa que lhe foi concedida pelo artigo 87 do regimento interno desta casa,
vem, respeitosamente, solicitar que seja oficiado a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal, Sra. Emanuela Teixeira Silva, que através da secretaria municipal
competente, providencie URGENTE MANUTENÇÃO da estrada que passa no antigo
Hifi, localizada ao lado do galpão da Enel, na Fazenda dos Moraes. Trata-se de uma
via essencial para a comunidade local, que há anos sofre com a falta de

conservação, ocasionando graves prejuízos sociais, econômicos e de mobilidade.

Justificativa

1. Demanda Coletiva:

A via atende a mais de 20 famílias residenciais, que enfrentam diariamente
dificuldades para acesso a serviços básicos, como transporte escolar,
ambulâncias e entregas.

Há também uma empresa denominada HIFI artefatos de cimento LTDA
estabelecida no local, cuja logística é diretamente impactada pelo mau estado da
estrada, prejudicando a geração de empregos e o abastecimento regional.

2. Crescimento Urbano:

Inúmeros terrenos estão em processo de construção, mas as más condições da
via desestimulam investimentos e dificultam o tráfego de maquinários e materiais,
retardando o desenvolvimento da área.